frequento, oft besuchen, bevölfern, zahlreich versammeln, wiederholen: acervatum multa frequentans; orat 85. qui frequentant domum meam; ep V 21. 1. hoc (genus argumentandi) summe est ab Aristotele frequentatum; inv I 61. est quasi lumenibus distinguenda et frequentanda omnis oratio sententiarum atque verborum; de or III 201. — quos (scribas) cum easu hic dies ad aerarium frequentasset; Catil IV 15. Italiae solitudinem frequentari posse arbitrabar; A I 19. 4.

fretum, fretus. Brandung, Meer, Meerenge: I. qui Oceani freta illa viderunt; Tusc I 45. — II. possent aestus maritimi fretorumque angustiae ortu aut obitu lunae commoveri? nat II 19. — III. 1. ne ratibus coniunctis freto fugiti ad Messanam transire possent; Ver V 5. — 2. a Gaditano fretu; fr K 3. ne in Scyllaeo illo aeris alieni tamquam [in] fretu ad columnam adhaeresceret; Sest 18.

fretus, vertrauend, sic verlaffend, trozend: quae duo plerique ingenio freti simul faciunt; de

or II 103. fide vestra fretus plus oneris sustuli; Sex Rose 10. quod certissimis criminibus et testibus fretus (Cluentius) ad accusandum descenderit; Cluent 10. quod ita fore confido fretus et industria et prudentia tua; ep XII 19, 1. ingenio freta malitia; inv I 3. qui (scaenici) voce freti sunt; of I 114. veritas his iudicibus freta; Cluent 88.

frigeo, frieren, stöden, untätig, machtlos sein, falt aufgenommen werden: valde metuo, ne frigeas in hibernis; ep VII 10, 2. plane iam frigeo; ep XI 14, 1. cum omnia consilia frigerent; Ver II 60. discipulo sane frigenti ad populum; Bru 187.

frigidus, falt, fröstig, matt: A. T. In ventius nimis ille quidem lents in dicendo et paene frigidus; Bru 178. haec aut frigida sunt aut tum salsa, cum aliud est exspectatum; de or II 260. domo adlata, quae plerumque sunt frigida; orat 89. (Gabinius) accusatoribus frigidissimis utitur; Q fr III 3, 3. aureum amiculum hieme frigidum (esse); nat III 83. nec ullum hoc frigidus flumen attigi; leg II 6. quod (genus acuminis) erat non numquam frigidum; Bru 236. cum is frigidas sane et inconstantes recitasset litteras Lepidi; ep X 16, 1. ut mulsum frigidum biberet; de or II 282. ut ea (verba), quae sunt frigidiora, itemus; de or II 256. — B. sentit (animal) et calida et frigida; nat III 32.

frigus, Kälte, Frost: I. eius modi frigus impen- debat, ut . . .; Q fr II 10, 5. — II. »gelidum valido de pectore frigus an helans Capricornus«; nat II 112. frigus ferre poterat; Catil III 16. — III. habes, ubi ostentes tuam illam praeclaram patientiam famis, frigoris; Catil I 26. idem (aer) annuas frigorum et calorū facit varietates; nat II 101. quibus (tectis) frigorum vis pelleretur et calorū molestiae sedarentur; of II 13. — IV. si Iuppiter saepe nimio calore aut intolerabili frigore hominibus nocuit; Sex Rose 131. quod (ceterae partes) aut frigore rigeant aut urantur calore; Tusc I 69.

frondesco, Laub befommen: ea verno tempore tepefacta frondescere; Tusc V 37.

frons, Laub: haec deserta via interclusa iam frondibus et virgultis relinquatur; Cael 42.

frons, Stirn, Gesichtsausdruck, Borderie: I. (frons erat) tranquilla et serena; Tusc III 31. — II. ut frontem ferias; A I 1, 1. frons non percussa; Bru 278. — III. tu adeo mihi excussum severitatem veterem putas, ut ne in foro quidem reliquia e pristinae frontis appareant? ep IX 10, 2. — IV. 1. fronte occultare sententiam; Lael 65. Pompeius Scauro studet, sed utrum fronte an mente, dubitatur; A IV 15, 7. — 2. a tergo, fronte, lateribus tenebitur (Antonius); Phil III 32.

fronto, breitstirnig: equos (deos) frontones, capitones (arbitramur)? nat I 80.

fructuosus, fruchtbar, ergiebig, einträglich, gewinnreich: ut ager quamvis fertilis sine cultura fructuosus esse non potest; Tusc II 13. ut quaestuosa mercatura, fructuosa aratio dicitur; Tusc V 86. Siciliam, fructuosissimam atque oportunitissimam provinciam; Ver III 226. ruina rem non fecit detriorem, hand scio an etiam fructuosiorem; A XIV 11, 2. hae virtutes generi hominum fructuosa putantur; de or II 344.

fructus, Nutzung, Ertrag, Frucht, Zins, Gewinn, Vorteil, Genuß, Erfolg: I. 1. qui sit oratori memoriae fructus; de or II 355. hominibus novis non satis magnos in hac civitate esse fructus; Cluent 111. nec ex novis, ut agricolae solent, fructibus est, unde tibi reddam, quod accepi, nec ex conditis, qui iacent in tenebris; Bru 16. — 2. fructus senectutis est ante partorum bonorum memoria et copia; Cato 71. — II. 1. ex accusatione M. Aquilii diligentiae fructum ceperat; Bru 222. magnum fructum studiorum optimorum capis; ep VI 10, 4. neque serendi neque colendi neque tempestive demetendi

percipiendique fructus neque condendi ac reponendi ulla pecundum scientia est; nat II 156. condo: f. colo. I, 1. iacent. demeto: f. colo. neque nobis fructus otii datus est; de or I 2. me laboris mei, vos virtutis vestrae fructum esse laturos; Ver I 2. quarum (aedium) usus fructus legatus est; Top 15. sin autem ubertas in percipiendis fructibus fuit, consequitur vilitas in vendendis; Ver III 227. f. colo. omnes me et industriae meae fructus et fortunae perdidisse; ep IV 6, 2. repono, sero: f. colo. quod ad tempus existimationis partae fructus reservabitur? Sulla 77. cui honoris integros fructus non sit traditurus; Sulla 88. vendo: f. percipio. — 2. quod carui fructu incundimiae consuetudinis; ep II 1, 2. — 3. sum ex: f. I, 1. iacent. — III. ammonia pretium nisi in calamitate fructuum non habet; Ver III 227. frugum fructuumque reliquorum perceptio et conservatio; of II 12. Campani semper superbi bonitate agrorum et fructuum magnitudine; agr II 95. perceptio: f. conservatio. — IV, 1. hoc arator ad sequi per triennium certe fructu suo non potuit; Ver III 201. cuius (pecuniae) fructibus exercitum alere non posset; of I 25. certare cum usuris fructibus praediorum; Catil II 18. cuius (Attici) quoniam proprium te esse scribis mancipio et nexo, meum autem usu et fructu; ep VII 30, 2. — 2. est (genus) propter fructum atque utilitatem petendum; inv II 157.

frugalis, ordentlich, wirtschaftlich, bieder: cum optimus colonus, cum parcissimus, modestissimus, frugalissimus esset; de or II 287. M. Iunius, frugalissimus homo et castissimus; Ver I 137.

frugalitas, Wirtschaftlichkeit, Biederkeit: I. reliqua est frugalitas. eius enim videtur esse proprium motus animi appetitus regere et sedare semperque servare constantiam; cui contrarium vitium nequitia dicitur. frugalitas, ut opinor, a fruge; Tusc III 17, 18. — II. ego frugalitatem, id est modestiam et temperantiam, virtutem maximam iudico; Deiot 26.

frugaliter, ordentlich, bieder: omnia signa, tabulas sane frugaliter domum suam deportavit; dom 111. ut loqui deceat frugaliter; fin II 25.

frugi, rechtshaffen, brav, bieder: qui vivit ut Gallonius, loquitur ut Frugi ille Piso; fin II 90. qui sit frugi vel, si mavis, moderatus et temperans; Tusc III 18. quamquam illum hominem frugi et tibi amicum existimabam; ep V 6, 1. (homo) permodesus ac bona frugi; A IV 8, a, 3. servus frugi atque integer; Cluent 47.

frugifer, fruchtbar: ut agri non omnes frugiferi sunt, qui coluntur, sic . . .; Tusc II 13. cum tota philosophia frugifera et fructuosa sit, tum . . .; of III 5.

frumentarius, das Getreide betreffend, Getreide liefernd, Getreidehändler: A. nunc tractare eansam instituimus frumentariam; Ver III 10. ut (M. Octavius) legem Semproniam frumentariam populi frequentis suffragiis abrogaverit; Bru 222. haec classis ad occupandas frumentarias provincias comparatur; A IX 9, 2. qua (lege) Pompeo per quinquennium omnis potestas rei frumentariae toto orbe terrarum daretur; A IV 1, 7. ut (Pompeius) oram maritimam retineret, si rem frumentariam sibi ex provinciis suppeditari vellet; A VIII 1, 2. haec tria frumentaria subsidia rei publicae firmissimis praesidiis classibusque munivit; imp Pomp 34. — B. non videtur frumentarius ille Rhodios celare debuisse; of III 57.

frumentum, Getreide: I. ex horreis direptum effusumque frumentum vias omnes angiportusque constraverat; div I 69. ut sibi pro frumento, quanti frumentum esset, dare licet; Ver III 189. — II. 1. retines HS XXI: tanti enim est frumentum Siciliense ex lege aestimatum; Ver III 174. frumentum ex agris in loca tuta comportatur; A V 18,

2. qui frumentum compresserant; A V 21, 8. diripi, effundo: f. I. consternit. placet vobis in cellam magistratibus vestris frumentum Siculos gratis dare || d. gr. ||? Ver III 200. fore Nonis senatum, ut Brutus in Asia, Cassius in Sicilia frumentum emendum et ad urbem mittendum curarent; A XV 9, 1. mitto rationem exacti imperatiue frumenti; Piso 90. frumentum imponere! quod (est) munus in re publica sordidius? A XV 10. mancipes frumentum improbase; Ver III 175. mitto: f. emo. Romae domum ad Antonium frumentum omne portari; A XIV 3, 1. frumento suppeditato; Balb 40. ostendam neminem in Sicilia pluris frumentum vendidisse; Ver III 173. — 2. dō pro: f. I. est. cum a civitatibus pro frumento pecuniam exigebas; Ver III 179. structores nostri ad frumentum profecti; A XIV 3, 1. permultis civitatibus pro frumento nihil solvit omnino; Ver III 169. — III. de aestimatione frumenti cum dices; Ver III 222. propter caritatem frumenti; Ver III 217. frumenti maximus numerus e Gallia; Font 8. ratio; f. II, 1. exigo.

fruor, genießen, sich erfreuen, benutzen, haben, den Niedergang haben: I, 1. quae gignuntur nobis ad frumentum; leg II 16. — 2. usum et fructum omnium bonorum suorum Caesenniae legat, ut frueretur una cum filio; Caecin 11. fruor, dum licet, opto, ut semper licet; ep IX 17, 2. bestiae furtim fruuntur, domini palam et libere; nat II 157. — II. non paranda nobis solum ea (sapientia), sed fruenda etiam est; fin I 3. suavitatis nostrae fruendae causa; Q fr II 14, 3. — III. quod eo (Hortensio) iam frui nobis non licet; Bru 5. quibus (agris) nunc publicani fruuntur; agr II 50. uteque summo bono fruatur, id est voluptate; fin II 88. omnes esse dantes, qui caelo et terra frui possint; ep VII 16, 3. fruere cum fortuna et gloria, tum etiam natura et moribus tuis; Marcel 19. di faxint, ut tali genero mihi praesenti frui licet! ep XIV 3, 3. gloria: f. fortuna, numerus liberiore quadam fruatur licentia; orat 37. moribus, natura: f. fortuna. si pace frui volumus; Phil VII 19. plurimis maritimis rebus fruimus atque utimur; nat II 152. si mihi bona re publica frui non licuerit; Milo 93. terra: f. caelo. res publica frui debet summi viri vita atque virtute; imp Pomp 59. sapientia iubet frui voluntatibus; rep III 24. f. bono.

frustra, erfolglos, umsonst, vergeblich, zwecklos: I. summam esse stultitiam frustra confici maeroe; Tusc III 77. aes, ferrum frustra natura divina genuisset, nisi . . .; div I 116. neque auxilium suum saepe a viris bonis frustra implorari patietur; de or II 144. quae (lex) neque probos frustra inbet aut vetat; rep III 33. ne forte me hoc frustra pollicitum esse praedices; Q Rose 37. frustra suscipi miseriam voluntariam; Tusc III 32. veto: f. inbeo. — II. cum (genitus) nihil immunit doloris, cur frustra turpes esse volumus? Tusc II 57.

frustror, täuschen, hinhalten, Winfelzüge machen: I. Cocecius vide ne frustretur; A XII 18, 3. — II. frustrari cum alios tum etiam me ipsum velim? Ac II 65.

frustum, Brocken, Bissen: necesse est offa obiecta cadere frustum ex pulli ore; div I 27. magister equitum vemens frustis esculentis vinum redolentibus totum tribunal implevit; Phil II 63.

fruticor, treiben, ausfließen: excisa est arbor, non evulsa. itaque quam fruticetur, vides; A XV 4, 2.

frux, Frucht, Feldfrucht, Getreide, Früchtigkeit, Besserung (vgl. **frugi**): I. adsunt Athenienses, unde fruges, iura, leges ortae atque in omnes terras distributae putantur; Flac 62. — II, 1. distribuo: f. I. ut segetes fecundae et uberes non solum fruges, verum herbas etiam effundunt inimicissimas frugibus; orat 48. quae terra fruges ferre possit;

leg II 67. quod non ita vigeat. ut aut flores aut fruges fundat aut bacas; Tusc V 37. inventis frugibus; orat 31. — 2. tui milites in provincia Sicilia frugibus frumentoque caruerunt; Ver V 137. — 3. multos et vidi in hac civitate et audiui se ad frugem bonam, ut dicitur, recepisse; Cael 28. — II. inimicus: f. I, 1. effundo. — III. frugum fructumque reliquorum perceptio et conservatio; of II 12. dis immortalibus frugum ubertate, copia, vilitate redditum meum comprobantibus; Quir 18. in hac inopia frugum; har resp 31. perceptio: f. conservatio. quam (Proserpinam) frugum semen esse volunt; nat II 66. ubertas, vilitas: f. copia. — IV, 1. frugalitas, ut opinor, a fruge, qua nihil melius est || e terra; Tuse III 18. — 2. a: f. I. „Cererem“ pro frugibus; de or III 167.

fuceo, schmiefen, fälschen: secerni blandus amicus a vero tam potest quam omnia fucata et simulata a sinceris atque veris; Lael 95. fucati medicamenta candoris et ruboris omnia repellentur; orat 79. in qua (actate) naturalis inesset, non fucatus nitor; Bru 36. rubor: f. candor.

fucosus, geschriften, verfälscht: illae ambitiosae nostrae fucosaeque amicitiae; A I 18, 1. fallaces et fucosae (merces); Rab Post 40.

fucus, Schminke, Aufspül, Schein, Verstellung: I. in oratoris cincinis ac fuco offenditur; de or III 100. tam sine pigmentis fucumque puerili (sententiae sunt); de or II 188. — II. in his omnibus inest quidam sine ullo fuco veritatis color; Bru 162. — III, 1. venustatis non fuco inlitus, sed sanguine diffusus color; de or III 199. — 2. sine fuco ac fallaciis more maiorum negatur; A I 1, 1.

fuga, Flucht, Entweichen, Verbannung, Scheu: I. quo fugam hostium fore arbitrentur; Sex Rose 151. si quem aratorum fugae, calamites non pernovent; Ver III 144. ex eo non iter, sed cursus et fuga in Galliam; Phil XIII 20. — II, 1. post discessum latronis vel potius desperatam fugam; Phil V 30. hinc gignebatur fuga desidiae voluptatumque contemptio; Ac I 23. ut fugam intercludat; A VII 20, 1. mittam fugam ab urbe turpissimam; A VII 21, 1. — 2. ne me dem incertae et periculosa fugae; A VII 23, 2. dubitas vitam istam fugae solitudinique mandare? Catil I 20. — 3. dant se in fugam istius praecleari imperatoris nocturni milites; Ver IV 95. ad fugam hortatur amicitia Gnaei; A VII 20, 2. paucis post diebus ex Pharsalia fuga venisse Labium; div I 68. — III. qui ipsius fugae tutam viam quaeviserunt; Caecin 44. — IV, 1. qui officia deserunt mollitia animi, id est laborum et dolorum fuga; fin I 33. — 2. quam (Medeum) praedicant in fuga fratris sui membra dissipavisse; imp Pomp 22. post: f. II, 1. despero.

fugax, flüchtig, vergänglich: haec omnia contemne, brevia, fugacia, caduca existima; ep X 12, 5.

fugio, fliehen, entfliehen, enteilen, schwinden, entgehen, vergessen, meiden, vermeiden, ausweichen: I, 1. officium aut fugiendi aut sequendi; fin V 18. — 2. non illa (Sassia) ut a viro improbo discessisset, sed ut a crudelissimo hoste fugisset; Cluent 189. fugit aliquis e manibus; Cael 65. Damaratus fugit Tarquinios Corintho; Tusc V 109. ut ignavus miles abiecto scuto fugiat, quantum possit; Tusc II 54. qui vinum fugiens vendat sciens, debeatne dicere; of III 91. — II. neque illud fugerim dicere; de or III 153. — III. quod nemo civis est, qui vos non oculis fugiat; Piso 45. cui rei fugerat me rescribere; A V 12, 3. eius (epistulae) exemplum fugit me tum tibi mittere; A XIII 51, 1. qui (consules) aditum huins loci conspectumque vestrum partim magnopere fugerunt, partim non vehementer securti sunt; agr II 6. fugienda esse nimias amicitias, ne . . .; Lael 45. conspectum: f. aditum. quod si curam fugimus, virtus fugienda est; Lael 47.

quam ob rem voluptas expetenda, fugiens dolor sit; fin I 30. vitiosum genus et longa animi provisio ne fugiendum; orat 189. non fugisset hoc Graecos homines; de or I 253. fugienda semper iniuria est; of I 25. hic si laborem fugeret; Cael 47. ea Sex. Roscius fugientem latronum tela et minas recepit domum; Sex Rose 27. qui idecirco mortem fugiunt; fin V 31. ipse fugi adhuc omne munus; A XI 4. 1. nullum se umquam periculum pro tua dignitate fugisse; Milo 68. dum recordationes fugio; A XII 18. 1. (aegritudo res est) omni contentione, velis, ut ita dicam, remisque fugienda; Tusc III 25. quae (prudentia) est rerum expetendarum fugiendarumque scientia; of I 153. tela: f. minas. si omnia fugienda turpitudinis adipiscendaeque honestatis causa faciemus; Tusc II 66. virtutem: f. curam. quodsi vita doloribus referta maxime fugienda est; fin I 41. ut (sapiens) voluntatem fugiat; Tusc V 95. — IV. non fuisse fugiendos tribules huic iudices; Planc 43.

fugitivus, Flüchtlings, Ausreißer: I. 1. en causa, cur regem fugitivus, dominum servus accuset; Deiot 17. — 2. neque tam fugiti illi ab dominis quam tu ab iure et ab legibus; Ver IV 112. — 3. di te perdunt, fugitive! Deiot 21. — II. vivebat (Dionysius) cum fugitivis, cum facinerosis, cum barbaris; Tusc V 63. — III. cum servitorum animos in Sicilia suspensos propter bellum Italiae fugitivorum viderat; Ver V 14. conflato fugitivorum tumultu; Sulla 15.

fugito, fließen, meiden: qui quaestionem fugit; Sex Rose 78.

fugo, in die Flucht flüchten, verjagen, vertreiben, verscheuchen: qui armis proterritus, fugatus, pulsus est; Caccin 31. ab altariis religiosissimis fugatus (Clodius); har resp 9. Latini ad Veserim fusi et fugati; of III 112. fugata contione; Phil VI 3.

fulcio, stützen, unterstützen, aufrecht erhalten: Thermum creberrimus litteris fulcio; A V 21, 14. qui (Chrysippus) fulcire putatur porticum Stoicorum; Ac II 75. magnis subsidiis fulta res publica est; ep XII 5. 1. horum consulum ruinas vos consules vestra virtute fulsistis; sen 18. nisi (vitis) fulta est, fertur ad terram; Cato 52.

fulgeo, blitzen, glänzen, strahlen: qui (Pericles) si tenui genere uteretur, numquam ab Aristophano poëta fulgere, tonare dictus esset; orat 29. qui fulgent purpura; Catil II 5. fulgentes gladios hostium videbant Decii; Tusc II 59. Iove fulgente, tonante; nat II 65. fulsisse mihi videbatur ῥο καλὸν ad oculos eius; A VIII 8, 2. »Nepae propter fulgentis acumen«; nat II 114.

fulgor, Glanz, Schimmer, Blitz, Wetterleuchten: I. cum (anhelitus terrae) se in nubem induerint, tum et fulgores et tonitrua exsistere; div II 44. — II. cuius (candelabri) fulgore conlucere atque illustrari Iovis templum oportebat; Ver IV 71. quae extis, quae fulgoribus praesentioruntur; div I 109.

fulgor, Blitz, Wetterleuchten (vgl. **fulgor**): 1. quae est gens, quae non fulgora interpretantur praedictione moveatur? div I 12. — 2. valet in fulgoribus observatio diurna; div II 42.

fulgoralis, den Blitz betreffend: quod Etruscorum declarant fulgorales libri; div I 72.

fulgorator, Blitzdeuter: eadem conclusione uti posse fulgoratores; div II 109.

fulgro, blitz: in nostris commentariis scriptum habemus: »Iove tonante, fulgurante comitia populi habere nefas«; div II 42.

fuligo, Blitze: quasi fuligine absterea praeclaras senatus consulta fecisti; Phil II 91.

fulix, Seehuhn: »cana fulix itidem fugiens e gurgite ponti nuntiat horribiles clamans instare procellas«; div I 14.

fulmen, Blitz, Blitzstrahl: I. cuius (Demosthenis) non tam vibrarent fulmina illa, nisi numeris contorta ferrentur; orat 234. — II. 1. fulmina fortunae contemnamus licebit; Tusc II 66. contorqueo: f. I. fulmen sinistrum auspicium optimum habemus ad omnes res praeterquam ad comitiam; div II 74. quia tribunus plebis sinistrum fulmen nuntiabat; Phil II 99. — 2. quidam nec acumine posteriorum nec fulmine nuntens superiorum; orat 21. — III. is (Phaethon) ictu fulminis deflagavit; of III 94. — IV. Romulus lactens fulmine ictus; div II 47. is (Aesculapius) fulmine percussus; nat III 57.

fulvus, rotgelb: »nuntia fulva Iovis«; leg I 2.

fumo, rauden, dampfen: cum (praedones) fumantes nostras naves reliquissent; Ver V 95. recenti fossione terram fumare calentem; nat II 25.

fumosus, berächtigt: obrepsti ad honores erro hominum commendatione fumosarum imaginum; Piso 1.

fumus, Rauch, Qualm: 1. hominem fumo exerueiatum semivivum reliquit; Ver I 45. — 2. paulisper stetimus in illo ganearum tuarum nidore atque fumo; Piso 13.

funale, Trauertag: delectabatur (C. Duellius) cereo || crebro || funali et tibicine; Cato 44.

functio, Verrichtung: labor est functio quaedam vel animi vel corporis gravioris operis et muneris; Tusc II 35.

funda, Schleuder: »fundum Vetto vocat, quem possit mittere funda, ni tamen exciderit, qua cava funda patet«; fr H XIV 1.

fundamentum, Grund, Grundlage, Grundforderung: I. hoc quasi solum quoddam atque fundamentum est, verborum usus et copia bonorum; de or III 151. — II. 1. fundamenta ieci salutis tuae; ep X 29. labefactant fundamenta rei publicae; of II 78. his fundamentis positis consulatus tui; Piso 9. — 2. hoc uti initio ac fundamento defensionis; Cluent 30. — III. quae (senectus) fundamentis adulescentiae constituta sit; Cato 62.

funditus, von Grund aus, völlig, ganzlich: I. totam vitam evertunt funditus; Ac II 31. se istius opera funditus extinctos esse; Ver II 52. necesse est rem publicam funditus interire; ep VI 2. 2. ut eius omnis memoria funditus ex oculis hominum ac mentibus tolleretur; dom 114. quod (Epanomondas) Lacedaemonios funditus vicit; inv I 55. — nec earum rerum quemquam funditus natura esse voluit expertem; de or III 195.

fundo, begründen, befestigen, sichern: tam diligenter non modo fundatam, verum etiam extructam disciplinam; fin IV 1. deslevi subitas fundissimae familiae ruinas; dom 96. qui (rei publicae status) bonorum omnium coniunctione et auctoritate consulatus mei fixus et fundatus videbatur; A I 16, 6.

fundo, gießen, ausgießen, ergießen, ausschützen lassen, verbreiten, hervorbringen, gebären, aussprechen, dichten, niederwerfen, schlagen: I. tum se latius fundet orator || [or.] ||; orat 125. quod non ita vigeat, ut aut flores aut fruges fundat aut bacis; Tusc V 37. qui (umor, calor) est fusus in corpore; nat II 18. cum innumerabiles hostium copias fudisset; Rabir 29. cuius (Hydrae) longe corpus est fusum; nat II 114. flores, fruges: f. bacis. genus orationis fusum atque tractum; de or II 64. (genus facetiarum) aequabiliter in omni sermone fusum; de or II 218. hostibus fusis; ep X 14. 1. anhelitus terrarum, quibus inflatae mentes oracula funderent; div I 115. saepe etiam in amplificanda concessa omnium funditur numerose et volubiliter oratio; orat 210. quae (disserendi ratio et scientia) per omnes partes sapientiae manat et funditur; Tusc V 72. reliquae duae (res), sicuti sanguis in corporibus, sic illae in perpetuis orationibus fusae esse debebunt; de or II 310. Mercurium e patera

sanguinem visum esse fundere; div I 46. f. res. scientiam: f. rationem. si Antipater solitus est versus hexametros aliosque variis modis fundere ex tempore; de or III 194. nisi si vellent voces iuanes fundere; Tusc III 42. — II. quae te beluam ex utero, non hominem fudit; Piso fr 14.

fundus, Grund, Boden, Gründstück, Landgut, Autorität (vgl. **funda**): I. ex quo tempore fundus veniit; Caecin 19. — II. 1. nulla se pecunia fundum eiusdem emere potuisse; agr II 82. ut fundi populi beneficio nostro, non suo iure fiant; Balb 21. cui nostrum [non] licet fundos nostros obire? de or I 249. Caesennia fundum possedit; Caecin 17. — 2. fundo Arpinati bene poteris uti; ep XIV 7, 3. — 3. ut dominus de suo fundo a sua familia vi deiceretur; Quintet 81. sive ex fundo sive a fundo deiectus essem; Caecin 87. e fundo ornatissimo electus (P. Quintetus); Quintet 98. posit in fundo villa que conspectu religio Larum; leg II 27. cum erat colonus in fundo; Caesin 94. — III. 1. P. Caesennius, auctor fundi, nihil de vi (dixit); Caecin 27. quoniam usus, auctoritas || auctoritasque || fundi biennium est, sit etiam aedium; Top 23. lex usum et auctoratem fundi iubet esse biennium; Caecin 54. se nec dominum eius esse fundi nec locatorem; Ver III 55. cum exsecio illa fundi in armario animadverteretur; Cluent 180. usus eius fundi et fructus testamento viri fuerat Caesenniae; Caecin 19. locator: i. dominus. usus: f. auctoritas, fructus. — 2. quam (controversium) habet de fundo cum quadam Colophonio; ep XIII 69, 2. — IV. fit obviam Clodio ante fundum eius; Milo 29.

funebris, bei dem Leichenbegängnis, bei der Beistattungsfeierlichkeit: A. nostrae lantationes scribuntur ad funebrem contionem; de or II 341. ita illud epulum est funebris; Vatin 30. cetera in XII minuendi sumptus sunt lamentationisque funebris; leg II 59. hoc se suspicari vestimenti aliquod genus funebris, L. Aelius »lessnm« quasi lugubrem eiulationem; leg II 59. — B. cetera funebria, quibus luctus augetur, XII sustulerunt; leg II 60.

funesto, befudeln, entweihen: qui humanis hostiis eorum (deorum) aras ac templa funestant; Font 31.

funestus, durch eine Leiche verunreinigt, traurig, unheilvoll, verderblich: ut maiores nostri funestiorum diem esse voluerunt Alliensis pugnae quam urbis captiae; A IX 5, 2. suo ductu et imperio cruento illo atque funesto; har resp 3. quae finis funestae familie fiat; leg II 55. illae infestae ac funestae faces; Sulla 19. imperium: f. ductus. nubit genero soeroris funestis omnibus omnium; Cluent 14. tu, funesta rei publicae pestis; dom 5.

fungor, vollbringen, leisten, genügen, erfüllen, genießen: I. oculus non probe adfectus ad suum munus fungendum; Tusc III 15. — II. L. Crassus magnificentissima aedilitate functus est; of II 57. ille (Q. Arrius) omni iam fortuna prospere functus; Bru 243. (Lysias) est functus omni civium munere; Bru 63. alter fungitur officio boni senatoris; prov 36.

fungus, Pilz, Schwamm: 1. fungos ita condunt, ut nihil possit esse suavius; ep VII 26, 2. — 2. oblitus ne es fungorum illorum, quos apud Niciam? ep IX 10, 2. — 3. ad fungos me tuos conferam; ep IX 15, 5.

funiculus, dünnes Seil: ut sine funiculo, qui a puppi religatus scapham adnexam trahebat, navi, quad posset, moderaretur]; inv II 154.

funis, Seil: cum alii (conarentur signum) rapere ad se funibus; Ver IV 95.

funus, Leichenbegängnis, Bestattung, Unterfang: I. cooperunt: f. II. 1. facio. Serrani Domestici filii funus perluctuosum fuit a. d. VIII K. Decembr. laudavit pater scripto meo; Q fr III

8, 5. — II. 1. cum funus quoddam duceretur; de or II 283. posteaquam sumptuosa fieri funera et lamentabilia coepissent; leg II 64. — 2. (Pilia) venerat in funus; cui funeri ego quoque operam dedi; A XV 1, a, 1. qui omnia paterno tuneri iusta solvisset; Sex Rose 23. — 3. uti ne se legitimo funere privetis; Rabir 37. — 4. furiae concitatae tamquam ad funus rei publicae convolant; Sest 109. venio in: f. 2. do. — III. cum tibi arbitria funeris solvebantur; sen 18. f. arbitrium, II. 1. a quo (viro) funerum sumptus praefinitur ex censibus a minis quinque usque ad minimam; leg II 68. — IV. 1. nonne meministi clamare te omnia perisse, si ille (Caesar) funere elatus esset? A XIV 14, 3. — 2. illum tot iam in funeribus rei publicae exsultantem; Sest 88. quem (fletum) duodecim tabulae in funeribus adhiberi vetuerunt; Tusc II 55.

fur, Dieb: I. ut reliqui fures earum rerum, quas ceperunt, signa commutant, sic . . . fin V 74. quodsi duodecim tabulae nocturnum furem quoquo modo, diurnum autem, si se telo defenderet, interfici impune voluerunt; Milo 9. — II. interficio: f. I. si qui || quis || sacrum ex privato surripuerit, utrum fur an sacrilegus sit iudicandus; inv I 11.

furaciter, diebisch: cum omnium domus, apothecas, naves furacissime scrutarere; Vatin 12.

furax, diebisch: P. Cornelius homo, ut existimatibus, avarus et furax; de or II 268. tuis furacissimis manibus; Piso 74. ridiculum est illud Neronianum vetus in furace servo; de or II 248.

furea, Gabel, Halsbloc: servus per circum, cum virgis caederetur, furcam ferens ductus est; div I 55.

fureifer, Galgenstrich: 1. furcifer quo prodreditur? Deiot 26. — 2. crudelitatis tu, furcifer, senatum consul condemnas? Piso 14.

fureilla, Gabel, Gewalt: quoniam furcilla extrudimur; A XVI 2, 4.

furenter, wütend, rasend: puer aiunt enim (Dionysium) furenter irasci; A VI 1, 12.

furia, Raserei, Fürie, Rachegegöttin: I. ista fax ac furia patriae cum urbem cepisset; dom 102. in qua (causa) furiae concitatae tamquam ad funus rei publicae convolant; Sest 109. eodem nos fortasse Furiae consequentur; A X 18, 2. Furiae deae sunt, speculatrices et vindices facinorum et sceleris; nat III 46. — II. 1. concito: f. I. convolant. — 2. ardentes faces furiae Clodianis paene ipse consul ministras; Piso 26. — III. cum C. Fibulo atrato ceterisque tuis furii; Vatin 31.

furialis, den Furien gehörig, rasend, furchtlich: furialibus taedis ardenteribus; Piso 46. »haec me inretivit veste furiali«; Tusc II 20. furialis illa vox acerbissime personabat; Planc 86.

furibundus, begeistert, rasend: traductione ad plebem furibundi hominis; Sest 15. Caesaris virtus latronis impetus crudeles ac furibundos retardavit; Phil XIII 19. saepet etiam vatum furibundas prædictiones audiendas putaverunt; div I 4.

furose, leidenschaftlich: cum (Dionysius) aliiquid furose fecit; A VIII 5, 1.

furious, wütend, rasend, leidenschaftlich, unflinig: A. quid est tam furosum, quam verborum vel optimorum atque ornatissimorum sonitus inanis? de or I 51. propter furosoe aedilitatis exspectationem; Q fr II 2, 2. (erat) C. Staienus fervido quodam et petulanti et furoso genere dicendi; Bru 241. cum hominem seditionis furosumque defenderet; de or II 124. mulier iam non morbo, sed scelere furosa; Cluent 182. non mihi esse C. Cethegi furosam temeritatem pertimescendam; Catil III 16. — B. cum furosum bona legibus in agnatorum potestate sint; rep III 45.

furo, räsen, wüten, toben: I. quod eos, quorum actio esset ardentior, furere atque bacchari arbitratur; Bru 276. furere apud sanos et quasi inter sobrios bacchari vinulentus videtur; orat 99. Sibyllae versus observamus, quos illa furens fuisse dicitur; div II 110. ille furens et exsanguis interrogabat suos . . ; Q fr II 3, 2. id certe magis est attenti animi quam furentis; div II 111. illius furentes ac volaticos impetus in se ipsos posse converti; har resp 46. — II, 1. Pansa furere videtur de Clodio; A XIV 19, 2. — 2. (Clodius) furebat a Racilio se contumaciter vexatum; Q fr II 1, 3.

furor, stehlen, erschleichen: I. eundem mira quaedam excogitare genera furandi; Ver II 134. — II. si quae bestiae furantur aliquid ex iis aut rapiunt; nat II 157. non furatus esse civitatem dicitur; Balb 5. si ego tuum (librum) ante legisset, furatum me abs te esse diceres; A II 1, 1.

furor, Wut, Rägerei, Wahnsinn, Leidenschaft: I. cum maxime furor arderet Antonii; Phil III 3. ut furor in sapientem cadere possit, non possit insania; Tusc III 11. cuius furor conserdit, putare non fuisse ea vera, quae essent sibi visa in furore; Ac II 88. qui aliqua ex parte eius furem exultantem repressit; Sest 95. mirus invaserat furor non solum improbis, sed etiam iis, qui boni habentur; ep XVI 12, 2. — II, 1. ea (praeagatio) si exarsit acrius, furor appellatur; div I 66. ut eius furorem ne Alpium quidem muro cohære possemus; Phil V 37. qui abiecti hominis furorem petulantianque fregistis; Piso 31. reproto: f. I. exultat. quem nos furorem, μελαγχολίαν illi vocant; Tusc III 11. — 2. quorum ego furori nisi cessasse; Piso 16. — 3. cuius ego de effrenato et praecepiti furore quid dicam? har resp 2. revocare te a furore Lepidus voluit; Phil XIII 43. — III. qualis (rem) tu aduersus sceleris plenam et furoris; dom 130. — IV. duo (divinandi genera), furoris et somni; div II 101. veteris furoris et audaciae maturitas in nostri consulatus tempus erupit; Catil I 31. — V, 1. quod cum summo furore cupiunt; Catil II 19. ispe inflammatus scelere et furore in forum venit; Ver V 161. — 2. in furore animi et caecitate; dom 129. negat sine furore Democritus quemquam poëtam magnum esse posse; div I 80.

furtim, verstopfen, heimlich: Metellus furtim in campum itineribus prope deviis currebat; A IV 3, 4. bestiae furtim fruuntur, domini palam et libere; nat II 157.

furtivus, heimlich: accesit furtivum iter per Italiam; Piso 97.

furtum, Diebstahl, Entwendung, Unterdrückung, geftohleneß Gut: I. furtum erat apertum; Q Rose 26. mira erant in civitatibus ipsorum furtata Graecorum, quae magistratus sui fecerant; A VI 2, 5. hinc furtta, peculatus (nascuntur); of III 36. — II. controversiam esse, possetne heres, quod furtum antea factum esset, furti recte agere; ep VII 22. f. I. est. quid minus libero dignum quam cogi a magistratu furtum reddere? Ver II 58. quae (navis) ad ea furtta, quae reliquises, commearet; Ver V 46. — 2. ago:

f. 1. facio. qui (Nicomedes) furti damnatus est; Flac 43. — 3. commeo ad: f. 1. relinquo. cum de furto quaereretur; Cluent 185. quot vultis esse in uno furto peccatorum gradus? Ver III 172. cum in manifestissimo furto teneare; Ver II 144. — III, 1. in hac pecunia publica haec insunt tria genera furtorum; Ver III 165. cum te maculas furtorum et flagitorum tuorum sociorum innocentium sanguine eluere arbitrabare; Ver V 121. fuisse Messanam omnium istius furorum ac praedarum receptricem; Ver IV 150. — 2. cum haberetur de furto quae sitio; Cluent 183. — IV. vidi conlucere omnia furtis tuis; Ver I 58.

furunculus, Spißbube: quod vobis iste olim furunculus, nunc vero etiam rapax esse videatur || videtur ||; Piso 66.

fuscina, Dreizad: dant (dis) hastam, clipeum, fuscinam, fulmen; nat I 101.

fuscus, dunfel, dunfelbraun, dumpf: indicatur et in vocis et in tibiarum cantibus (genus) canorum, fuscum; nat II 146. vestitus aspere nostra hac pura plebeia ac paene fusca; Sest 19.

fuse, weit, weitläufig, ausführlich: populus fuse in tribus convocatus; leg III 44. haec cum uberioris disputantur et fusius; nat II 20. tam fuse lateque imperanter rem publicam; rep V 1.

fusio, Strömen, Verbreitung: liquor aquae declarat et fusio || effusio ||; nat II 26. mundum (Chrysippus) deum dicit esse et eius animi fusionem universam; not I 39.

fustis, Schnüttel, Stoß: I. clamor, lapides, fustes, gladii, haec improvisa omnia; A IV 3, 3. — II. non opus est verbis, sed fustibus; Piso 73. — III. qui (fani custodes) clavis ac fustibus repelluntur; Ver IV 94.

fustarium, Tötung mit Schnütteln: fustarium meruerunt legiones, quae consulem reliquerunt; Phil III 14.

futilis, niedrig, eitel: A. a lacritate futilis gestiens; Tusc IV 37. (haruspices) vanos, futilles || futilis || esse dicamus; div I 36. — B. quis non odit sordidos, vanos, leves, futilles? fin III 38.

futilitas, Niedrigkeit: haec plena sunt futilitatis || futilis || summaeque levitatis; nat II 70.

futurus, füntig, zufünftig, Zufunft: A. cum et praeteriti doloris memoria recens est et futuri atque impendantis torquet timor; fin II 95. si cupiat proles illa futuron hominum deinceps laudes unius cuiusque nostrum posteris prodere; rep VI 23. est metus, ut aegritudo praesentis, sic ille futuri mali; Tusc IV 64. o mea frustra semper verissima auguria rerum futurorum! Phil II 89. — B. I. quia futura vera non possunt esse ea, quae causas, cur futura sint, non habent; fat 26. — II. qui extis aut avibus aut ostentis aut oraculis aut somniis futura praesentiunt; div II 16. (tum animus) meminit praetitorum, praesentia cernit, futura providet; div I 63. natura significari futura sine deo possunt; div I 10. — III. cum tanta memoria praetitorum futuronique prudenteria (sit); Cato 78. — IV. omne, quod falsum dicitur in futuro, id fieri non potest; fat 12.

Galea, Helm: in hoc fano lorias galeasque aeneas caelatas opere Corinthio Scipio posuerat; Ver IV 97.

galeo, mit dem Helm bedecken: habebam, inquis, in animo insitam informationem quandam dei. et barbati quidem Iovis, galeatae Minervae; nat I 100.

gallina, Huhn, Henne: I. quae id (ovum)

gallina peperisset, dicere solebant; Ac II 57. — II, 1. qui gallinas alere permultas quaestus causa solerent; Ac II 57. — 2. anitum ova gallinis saepe supponimus: nat II 124.

gallinaceus, von Hühnern: cum rerum natura quid habere potest commune non dicam gallinaceum fel, sed . . ? div II 29. f. gallus, II.